Avec plus de vraisemblance, le R. P. Daniélou voit dans l'*Ascension d'Isaïe* l'origine de ce texte; dans ce livre judéo-chrétien, en effet, reviennent constamment les thèmes des sept cieux et des deux anges supérieurs, celui du Seigneur et celui de l'Esprit (*Théologie du Judéo-Christianisme*, p. 191).

Plus proches encore semblent les descriptions du *Livre des Secrets d'Hénoch*, texte slave et traduction française par A. VAILLANT, Paris 1952 : au sixième ciel Hénoch rencontre « sept Phénix et sept Chérubins et sept [anges] à six ailes, la voix à l'unisson l'un de l'autre et [chantant] à l'unisson l'un de l'autre »; au septième ciel, « toute la milice des Chérubins autour de son trône [le trône du Seigneur], ne s'en écartant pas, et les [anges] à six ailes couvrant son trône, chantant devant la face du Seigneur »; un peu plus loin sont nommés par deux fois « les Chérubins et les Séraphins » (p. 21, 23, 25 et 33). Les [anges] à six ailes ne peuvent être que les Séraphins (Is., VI); on remarquera que, dans *Hénoch* comme dans la *Démonstration*, les Chérubins et les Séraphins ont comme fonction de chanter.

cessent pas ; et tout ce qui existe ⁵, autant qu'il en est dans les cieux, rend gloire à Dieu le Père de toutes [choses] ; c'est lui qui, par son Verbe, a donné au monde entier d'exister, et, dans ce monde-ci, il y a aussi des anges ⁶ ; et, à ce monde tout entier, il a posé ⁷ comme loi qu'un chacun demeure en sa place et ne franchisse pas la limite fixée par Dieu, chacun accomplissant l'œuvre ordonnée ⁸.

11

Quant à l'homme, c'est de ses propres mains ¹ qu'il le façonna en prenant de la terre ce qu'il y a de plus

5. *bałkaçowt'iwñ* correspond ailleurs à *substantia* au sens d'être, existence (*Adv. Haer.*, V, 18, 1) ; à la ligne suivante *bałkaçowçanem* est le factitif de *bałkanam* qui traduit *συνίστημι* (*Adv. Haer.*, V, 36, 1). On pourrait donc supposer un texte tel que *πάσα ὄση ἐν οὐρανοῖς ἐστὶ σύστασις*. On trouve des expressions analogues *I Clementis*, LX, 1 : *τὴν ἀένναον τοῦ κόσμου σύστασιν* et Ignace, *Tralliens*, V, 2 : *τὰς συστάσεις τὰς ἀρχοντικὰς*.

6. *Οὗτος πάντα τῷ Λόγῳ συνέστησε* (voir note précédente) *κόσμον καὶ ἐν τῷ κόσμῳ καὶ ἄγγελοι εἰσὶν*. On remarquera que les Anges sont nettement exclus de l'œuvre de la création ; cf. *Adv. Haer.*, IV, 34, 1 : Non enim angeli fecerunt nos, nec nos plasmaverunt, nec angeli potuerunt imaginem facere Dei, nec alius quis praeter verum Dominum (d'après l'arménien ; le latin écrit *Verbum Domini*), nec virtus longe absistens a Patre universorum. Nec enim indigebat horum Deus ad faciendum quae ipse apud se praefinierat fieri, quasi ipse suas non haberet manus. Adest enim ei semper Verbum et Sapientia, Filius et Spiritus per quos et in quibus omnia libere et sponte fecit, ad quos et loquitur dicens : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen.*, I, 26).

7. Le manuscrit porte *ed* de *dnem*, *poser*, tandis que les éditions imprimant *et*, de *tam*, *donner*.

8. *katareal iwrał'añiwñr owrowk' zhrameal* (pour *zhramayeal*) *gorc* ; cette expression composée d'un participe au nominatif et d'un pronom sujet au génitif, traduit probablement un génitif absolu grec.

11 1. Ces mains de Dieu sont évidemment le Fils et l'Esprit-Saint ; voir le texte d'*Adv. Haer.*, IV, 34, 1 cité c. 10, n. 6 ; de même

pur ² et de plus fin et en mélangeant dans une [juste] mesure sa puissance avec la terre, et en effet il dessina sur la chair façonnée sa propre forme, de façon que même ce qui serait visible portât la forme divine ³, car [c'est] en tant que façonné à l'image ⁴ de Dieu que l'homme fut placé sur la terre. Et, pour qu'il devînt vivant, [Dieu] souffla sur son visage un souffle de vie, en sorte que, et selon le souffle et selon la chair façonnée ⁵, l'homme fût semblable à Dieu.

V, 6, 1 : per manus Patris, id est per Filium et Spiritum, fit homo secundum similitudinem Dei ; et V, 28, 3 : plasmatus initio homo per manus Dei, id est Filii et Spiritus ; on s'attendrait aux accusatifs *Filium et Spiritum*, mais les génitifs sont attestés par la traduction arménienne ; il est probable que *per* traduit *διά* et que ces génitifs ne font que décalquer ceux du grec. Dans son Introduction, p. 51-53, Robinson relève tous les endroits de l'*Adversus Haereses* où sont mentionnées les mains de Dieu ; en dehors des trois textes que nous venons de citer, il indique IV, Introd., 3 ; V, 1, 3 ; V, 15, 2 ; ce dernier passage est particulièrement intéressant, quoiqu'il soit question, non *des mains*, mais *de la main de Dieu* : Irénée compare la formation de l'homme à partir du limon de la terre telle qu'elle est racontée dans la Genèse et la guérison de l'aveugle-né décrite au chap. IX de saint Jean ; pour opérer ce miracle, dit-il, Dominus exspuit in terram et facit lutum, et superlinivit illum oculis, ostendens antiquam plasmationem quemadmodum facta est, et manum Dei manifestans... per quam e limo plasmatus est homo. Robinson mentionne en outre *Adv. Haer.*, IV, 14 où l'arménien écrit : ministrat enim ei ad omnia sua progenies et manus (au pluriel) ejus, id est Filius et Spiritus Sanctus, Verbum et Sapientia ; mais *jork'n, manus*, est simplement ici une mauvaise lecture de *jewñ, ἀρχήμα*, et il faut garder avec le latin *progenies* et *figuratio sua*.

2. Le ms. porte : *ew zp'ap'kagoyñ*, que les éditeurs ont omis.

3. *zi ew or tesaniçinn astowacajew içē* ; le défaut d'accord du sujet au pluriel et du verbe au singulier ne peut être attribué qu'au grec sous-jacent, la règle *τὰ ζῷα τρέχει* n'étant pas du tout arménienne.